
 
 

2017 Año de las Energías Renovables 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 096/17 

  

Buenos Aires, 15 de junio de 2017 
 
VISTO: 

 
La Ley 7 (modif. por Ley 5288), la Actuación CFJ-CAP N° 1917/17 y; 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante la actuación del Visto, la Dra. Alejandra Quinteiro, en su carácter de 

Titular de la Oficina de Apoyo a la Justicia Penal Juvenil, del Consejo de la Magistratura de la 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, ha propuesto a este Centro de Formación Judicial la co-
organización junto con esa dependencia de la actividad “III Jornadas Internacionales en 
Justicia Penal Juvenil: La interdisciplina como herramienta judicial”, que se llevarán a cabo 
los días 3 y 4 de agosto de 2017 en el Salón Azul de la Facultad de Derecho de la 
Universidad de Buenos Aires. 

 
 Que resulta necesario, fijar las fechas, horarios y lugar de realización de la referida 
actividad. 

 
Que el art. 53 de la Ley Nº 7 (modif. por ley 5288) establece que la administración 

del Centro de Formación Judicial está a cargo del Secretario Ejecutivo. 
  

Por ello, 
 
 

El Secretario Ejecutivo  
del Centro de Formación Judicial 

DISPONE 
 
1°) Apruébase la co-organización de la actividad “III Jornadas Internacionales en 
Justicia Penal Juvenil: La interdisciplina como herramienta judicial”, con la Oficina 
de Apoyo a la Justicia Penal Juvenil, del Consejo de la Magistratura de la Ciudad Autónoma 
de Buenos Aires, a realizarse los días 3 y 4 de agosto de 2017 en el Salón Azul de la 
Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires, sita en Av. Pres. Figueroa Alcorta 
2263, Entre Piso, C.A.B.A., con el cronograma y contenidos destallados en el Anexo I. 
 
2º) Regístrese, comuníquese al Consejo Académico del Centro de Formación Judicial; al 
Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires; a la Dirección General 
de Administración y a la Dirección General Adjunta de Administración, Planificación 
Financiera y Presupuesto del Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires; al Consejo de la Magistratura, al Ministerio Público y a la Oficina de Apoyo a la 
Justicia Penal Juvenil del Consejo de la Magistratura; publíquese en el sitio Web del Centro 
de Formación Judicial y, oportunamente, archívese.  
DISPOSICION SE-CFJ Nº 096/17 
 
 
 

Dr. Eduardo Molina Quiroga 
Secretario Ejecutivo 

Centro de Formación Judicial 
AHM 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2017 Año de las Energías Renovables 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 096/17 

  

ANEXO I:  
ACTIVIDAD: “III JORNADAS INTERNACIONALES EN JUSTICIA PENAL JUVENIL: LA 
INERDISCIPLINA COMO HERRAMIENTA JUDICIAL”  

 

Jueves 3 de Agosto 2017. 

Facultad de Derecho Universidad de Buenos Aires. Salón Azul. 

13:30 hs. Acreditaciones. 

14:00 hs. Apertura (10 min c/u) 

Palabras de bienvenida a Cargo de la Dra. Alejandra Quinteiro. 

• Florence Bauer. Representante de UNICEF Argentina. 

• Dra. Yael Silvana  Bendel. Asesora Tutelar General. 

• Dr. Marcelo Vázquez. Consejero del Consejo de la Magistratura. 

14:45 hs.  Primer  Panel “Derechos de los niños, niñas y adolescentes en el Sistema Penal 

Juvenil, a la luz de la Convención Internacional  de los  Derechos del Niño” (20 min c/u y 10 

min de preguntas). 

• Ana Laura López. Socióloga, Dra. En Ciencias Sociales. Integrante de la 

Procuraduría de Violencia Institucional, del Ministerio Publico Fiscal de La Nación.  

• Norberto Liwski. Médico. Pediatra, docente universitario e investigador. Presidente 

de la CODESEDH (Comisión para la defensa de la salud, la ética profesional y los 

Derechos Humanos); ex vicepresidente del comité de Derechos del Niño de Naciones 

Unidas. 

• Dra. Nelly Minyersky. Abogada. Docente universitaria, Directora de la Carrera de 

especialización y maestría en Problemáticas Sociales Infanto Juveniles. 

        Moderador: Dra. Mariángeles Misuraca. Oficial de Protección. Unicef. 

 

16.00 hs. Coffe Break 

16:20 hs.  Primer Conferencia Internacional (1 hs. exposición y 15 min de preguntas). 

Dr.  Álvaro Burgos Mata Profesor de la Universidad de Costa Rica y Juez de apelación de 

sentencia penal juvenil en su país.  

 

Moderador: Dr. Martiniano Terragni. Secretario en la Fiscalía General de Política Criminal, 

Derechos Humanos y Servicios Comunitarios de la Procuración General de la Nación. 



17.30 hs. Segundo Panel “La interdisciplina como herramienta en el Proceso Penal 

Juvenil” (15 min c/u y 10 min para preguntas). 

• Dra. Carla Cavaliere: Juez en lo Penal, Contravencional y de Faltas de la Ciudad de 

Buenos Aires con competencia Penal Juvenil.  

• Dr. Marcelo Giacoia: Juez de Garantías del Joven. Departamento judicial de 

Mercedes, Provincia de Buenos Aires. 

• Dra. Marta Pascual: Juez para actuar ante el Fuero de Responsabilidad Penal 

Juvenil del Departamento Judicial de  Lomas de Zamora, Provincia de Buenos Aires. 

  Vicepresidente de la Asociación Internacional de Magistrados de la Juventud y la 

Familia (AIMJF).  

Moderadora: Dra. Carla Correa Freitas. Secretaria Fiscalía General de la Ciudad 

Autónoma de Buenos Aires. 

18.40 hs. Palabras de cierre de la jornada e invitación al próximo día  Dra. Alejandra 

Quinteiro. 

 

Viernes 4 de Agosto 2017. 

Facultad de Derecho Universidad de Buenos Aires. Salón Azul. 

9: 30 hs. Acreditaciones: Coffee 

10:00 hs. Primer Panel (Diferentes jurisdicciones de niñez) “Experiencias desde distintos 

dispositivos de abordaje con jóvenes en conflicto con la ley penal” (20 min c/u y 10 min 

preguntas). 

• Lic. José María Gutiérrez. Lic. en Psicología. Director operativo de dispositivos 

alternativos a la privación de la libertad ambulatoria, del Consejo de Niños Niñas y 

Adolescentes. 

• Rodolfo Gómez. Director del Centro de Contención de Moreno, Provincia de Buenos 

Aires. 

• Dra. Marcela Velurtas. Lic en trabajo social, Dra. en Ciencias Sociales. Integrante 

del cuerpo de delegados inspectores de la Prosecretaría de Asistencia Social  de la 

Nación. 

        Moderador: Oficina de Apoyo a la Justicia Penal Juvenil 

11.10 hs. Segunda Conferencia Internacional:  



 
 

2017 Año de las Energías Renovables 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 096/17 

  

Tierra de Hombres “La importancia de la interdisciplina en el abordaje territorial con 

jóvenes “. 

             Moderador: Consejo de Derechos de Niños, Niñas y adolescentes de la 

Ciudad de Buenos Aires.                         

12.30 hs. Lunch 

13:30 hs. Segundo Panel (académico) “Aportes académicos para la Justicia Penal 

Juvenil”. 

• Dra. Silvia Guemureman. Socióloga, Dra. en Ciencias Sociales, docente 

universitaria. Directora del Observatorio de niños y Jóvenes. 

• Dra. Marina Medan. Lic. en Ciencias de la Comunicación. Dra. en Ciencias Sociales. 

Magíster en Políticas Sociales. Investigadora del CONICET. 

• Lic. Perla Benegas. Lic. en Ciencias de la Educación. Profesora de la Universidad de 

Comahue, Neuquén. 

• Lic. José Antonio Rodríguez. Lic. en Psicología. Profesor regular adjunto de la 

materia Psicología Jurídica de la Universidad de Buenos Aires.                                 

        Moderador: Lic. Marcela Gudiño. Lic. en Psicología, integrante del equipo 

 interdisciplinario de la oficina de Apoyo a la Justicia Penal Juvenil del Consejo de 

 la Magistratura de la CABA. 

15.00 hs. Tercer Conferencia 

• Dra. Mary Beloff. Profesora Titular de Derecho Penal y Procesal Penal de la 

Universidad de Buenos Aires y Fiscal General de Política Criminal, Derechos Humanos 

y Servicios Comunitarios de la Procuración General de la Nación. 

Moderadora: Dra. Alejandra Quinteiro. A cargo de la Oficina de Apoyo a la    

Justicia Penal Juvenil del Consejo de la Magistratura de la Ciudad Autónoma de 

Buenos Aires. Ex fiscal para actuar ante el fuero Penal Juvenil, San Isidro. 

16.00 hs.  Cierre 

• Dra. Vanesa Ferrazzuolo. Consejera del Consejo de la Magistratura de la Ciudad 

de Buenos Aires. 



• Dr. Luis Lozano Presidente del Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma 

de Buenos Aires. 

• Dr. Luis Cevasco. Fiscal General del Ministerio Publico Fiscal de la Ciudad de Buenos 

Aires. 

• Dr. Horacio Corti (a confirmar) Defensor General Ministerio Público de la Defensa 

de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

 

Coffee Cierre 

 

 


